

**Дочерняя организация
АО «БТА Банк» - АО «Темірбанк»**

**Пояснительная записка к финансовой
отчетности на 31 марта 2010 года**

СОДЕРЖАНИЕ

Отчет о финансовом положении.....	3
О совокупном доходе	4
Отчет об изменениях в капитале	5
Отчет о движении денежных средств.....	6

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ТРИ МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2010 ГОДА

(В тысячах тенге)

	<i>Уставный капитал простые акции</i>	<i>Уставный капитал привилегированные акции</i>	<i>Выкупленные акции</i>	<i>Дополнительный оплаченный капитал</i>	<i>Резерв переоценки основных средств</i>	<i>Нераспределенная прибыль</i>	<i>Итого</i>
31 декабря 2008 года	34.025.713	542.773	(107.071)	-	-	10.180.761	44.642.176
Чистый убыток за период						(14.193.221)	(14.193.221)
31 марта 2009 года (неаудировано)	34.025.713	542.773	(107.071)	-	-	(4.012.460)	30.448.955
Чистый убыток за период						(80.979.951)	(80.979.951)
31 декабря 2009 года	34.025.713	542.773	(107.071)	-	-	(84.992.411)	(50.530.996)
Чистый убыток за период (неаудировано)						(1.415.806)	(1.415.806)
31 марта 2010 года (неаудировано)	34.025.713	542.773	(107.071)	-	-	(86.408.217)	(51.946.802)

Прилагаемые примечания с 7 по 17 страницу являются неотъемлемой частью данной финансовой отчётности.

**ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 31 МАРТА 2010 ГОДА***(В тысячах тенге)*

Прочие операционные доходы полученные

111.383**(58.784)**

Прилагаемые примечания с 7 по 17 страницу являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ*(В тысячах тенге)***1. Основные направления деятельности**

Дочерняя организация АО «БТА Банк» - Акционерное общество «Темірбанк» (далее «Банк») была образована 26 марта 1992 года. Банк имеет банковскую лицензию, выданную Агентством Республики Казахстан по регулированию и контролю финансовых организаций и финансовых рынков (далее – «Агентство») для осуществления банковских операций в казахстанских тенге и иностранной валюте, и прочих операций, разрешенных банковским законодательством.

Зарегистрированный юридический адрес Банка 050008, Республика Казахстан, г. Алматы, проспект Абая, 68/74. Банк осуществляет свою деятельность также через 21 филиал, 94 центров банковского обслуживания расположенных на территории Республики Казахстан (в 2009 году 21 филиал и 94 центров банковского обслуживания). Банк предоставляет общие банковские услуги клиентам, принимает вклады от юридических и физических лиц, выдает ссуды, брокерские/дилерские услуги, трансфертные платежи по Казахстану и зарубежом, производит обмен валют, осуществляет операции с драгоценными металлами и предоставляет прочие банковские услуги для клиентов коммерческого и розничного сектора.

2. Основы подготовки финансовой отчётности**Общие положения**

Данная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2010 года подготовлена в соответствии с МСБУ 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная финансовая отчетность не включает всю информацию и раскрытия, необходимые для годовой финансовой отчётности и должна рассматриваться в сочетании с полной финансовой отчётностью Банка по состоянию на 31 декабря 2009 года.

Данная финансовая отчетность представлена в тысячах казахстанских тенге (далее – «тенге»), если не указано иное.

Изменения в учётной политике

Учётная политика, принятая при подготовке финансовой отчётности, соответствует принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчётности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2009 года.

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

2. Основы подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Простые и привилегированные акции Банка котируются на Казахстанской Фондовой Бирже (КФБ) и входят в листинг А. Банк имеет более 26.000 акционеров.

Следующая таблица представляет информацию о держателях простых акций, составляющих более 5% от общего количества простых акций Банка по состоянию на 31 марта 2010 года и 31 декабря 2009 года:

Акционеры Банка: (акционеры первого уровня)	31 марта 2010 года	31 декабря 2009 года
	(неаудировано)	
АО «БТА Банк»	69,85	69,85
ТОО Компания «Евразияинвест»	4,90	4,90
ТОО «НАК-LTD»	3,81	3,81
ТОО «Компания «Преминум Инвест»	3,36	3,36
АО Инвестиционная группа «Алан»	1,23	1,23
Прочие акционеры, владеющие менее 5%	16,85	16,85
Итого	100,00	100,00

Следующая таблица представляет информацию обо всех зарегистрированных держателях привилегированных акций, составляющих более 5% от общего количества привилегированных акций Банка по состоянию на 31 марта 2010 года и 31 декабря 2009 года:

Акционер (привилегированные акции)	31 марта 2010 года	31 декабря 2009 года
	(неаудировано)	
LE MIRAGE INTER S.A.	33,90	33,90
ТОО «НАК-LTD»	28,30	28,30
ТОО «Преминум Инвест»	19,02	19,02
АО «НПФ Капитал»	5,13	5,13
Прочие	13,65	13,65
Итого	100,00	100,00

3. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают:

	31 марта 2010 года	31 декабря 2009 года
	(неаудировано)	
Наличность в кассе	4.192.475	3.444.862
Средства в НБРК	3.105.105	4.566.868
Текущие счета в других финансовых учреждениях	560.726	528.875
	7.858.306	8.540.605

4. Финансовые активы по справедливой стоимости, включаемые в отчет о прибылях и убытках

Финансовые активы по справедливой стоимости, включаемые в отчет о прибылях и убытках, представлены следующим образом:

	31 марта 2010 года	31 декабря 2009 года
	(неаудировано)	
Ноты НБРК	9.970.654	-
Облигации МФРК	7.239.052	7.502.380
Корпоративные облигации	4.662.077	3.709.265
Корпоративные акции	1.606.229	1.541.195
	23.478.012	12.752.840

Банк имел следующие долевые ценные бумаги:

Акции	31 марта 2010 года	31 декабря 2009 года
	(неаудировано)	
АО «Народный сберегательный банк»	1.463.489	1.463.489
АО «Альянс банк»	70.800	
АО «Банк ЦентрКредит»	45.953	50.166
АО «Казахтелеком»	21.291	23.202
АО «Казкоммерцбанк»	4.696	4.338
	1.606.229	1.541.195

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

5. Средства в кредитных учреждениях

Средства в кредитных учреждениях представлены следующим образом:

	<i>31 марта 2010 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
Займы местным кредитным учреждениям	619.393	863.482
Срочные вклады	102.904	89.703
Итого	722.297	953.185
Минус-Резерв на обеспечение (Примечание 7)	(65.701)	(61.635)
	656.596	891.550

6. Займы клиентам

Займы клиентам включают:

	<i>31 марта 2010 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
Займы клиентам	277.519.109	285.128.697
Овердрафты	73.172	8.357
Финансовый лизинг	8.357	105.452
Факторинг	5.511.390	2.787.460
Всего займы клиентам	283.112.028	288.029.966
Минус – Резерв на обеспечение займов (Примечание 7)	(90.879.317)	(90.743.881)
Итого займы клиентам	192.232.711	197.286.085

Займы выдавались следующим типам заёмщиков:

	<i>31 марта 2010 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
Физические лица	178.470.707	183.513.316
Частные компании	104.615.810	104.490.578
Прочее	25.511	26.072
	283.112.028	288.029.966

Займы предоставлялись следующим типам клиентов:

	<i>31 марта 2010 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
Потребительские кредиты	92.081.988	95.214.337
Ипотечные кредиты	67.168.805	68.344.652
Кредитование малого бизнеса	41.872.410	42.910.316
Корпоративные клиенты	62.768.911	61.606.334
Автокредиты	7.110.478	7.536.826
Прочие розничные кредиты	12.109.436	12.417.501
Всего займы клиентам	283.112.028	288.029.966
Минус – резерв на обеспечение (Примечание 7)	(90.879.317)	(90.743.881)
Итого займы клиентам	192.232.711	197.286.085

На 31 марта 2010 года Банк характеризовался следующей концентрацией займов – на 10 крупных заёмщиков приходилось 38.341.257 тысяч тенге, что составляло 13,54% совокупного кредитного портфеля (31 декабря 2009 года – 37,239,721 тысяч тенге, 12,9%). На 31 марта 2010 года по данным займам был создан резерв в размере 25.849.067 тысяч тенге (31 декабря 2009 года – 17.315.330 тысяч тенге).

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

6. Займы клиентам (продолжение)

Займы предоставлялись клиентам, осуществляющим деятельность в следующих секторах экономики:

	<i>31 марта 2010 года</i>		<i>31 декабря</i>	
	<i>(неаудировано)</i>	<i>%</i>	<i>2009 года</i>	<i>%</i>
Физические лица	178.470.707	63,04	183.513.316	63,71
Строительство	46.580.742	16,45	46.505.717	16,15
Операции с недвижимостью	15.884.504	5,61	16.020.279	5,56
Оптовая торговля	10.910.334	3,85	10.728.907	3,72
Розничная торговля	4.513.423	1,59	4.486.862	1,56
Горнодобывающая отрасль	3.072.627	1,09	3.072.627	1,07
Услуги предприятиям	7.630.419	2,70	7.715.221	2,68
Транспортные услуги	1.372.058	0,48	1.392.267	0,48
Пищевая промышленность	1.998.817	0,71	2.022.210	0,70
Гостиничный бизнес и рестораны	2.547.056	0,90	2.213.122	0,77
Финансовые услуги	1.209.330	0,43	1.210.484	0,42
Химическая промышленность	210.406	0,07	263.041	0,09
Прочее	8.711.605	3,08	4.280.271	1,60
Всего займы клиентам	283.112.028	100,00	288.029.966	100,00

Займы, предоставленные физическим лицам, предоставлены по следующим программам кредитования:

	<i>31 марта 2010 года</i>	<i>31 декабря</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>2009 года</i>
Потребительские ссуды	92.081.988	95.214.337
Ипотечные ссуды	67.168.805	68.344.652
Автокредиты	7.110.478	7.536.826
Прочее	12.109.436	12.417.501
	178.470.707	183.513.316

7. Отчисления на обесценение и резервы

Основные виды полученного обеспечения:

при коммерческом кредитовании – залог недвижимости, запасов, денежные средства, гарантии;

при кредитовании физических лиц – залог жилья, автотранспорта, денежные средства, гарантии;

Движение в резервах на обесценение активов, по которым начисляется вознаграждение, представлено следующим образом:

	<i>Средства в</i>	<i>Займы</i>	<i>Итого</i>
	<i>кредитных</i>	<i>клиентам</i>	
	<i>учреждениях</i>		
31 декабря 2008 года	1.590	18.422.473	18.424.063
(Сторнирование)/отчисление на обесценение	(279)	1.754.854	1.754.575
Списания	-	(47.980)	(47.980)
Восстановления	-	4.331	4.331
Курсовая разница	367	1.077.027	1.077.394
31 марта 2009 года (неаудировано)	1.678	21.210.705	21.212.383
(Сторнирование)/отчисление на обесценение	60.015	73.297.079	73.357.094
Списания	-	(4.650.452)	(4.650.452)
Восстановления	-	1.445	1.445
Курсовая разница	(58)	885.104	885.046
31 декабря 2009 года	61.635	90.743.881	90.805.516
(Сторнирование)/отчисление на обесценение (неаудировано)	4.216	648.883	653.099
Списания (неаудировано)	-	(500)	(500)
Восстановления (неаудировано)	-	4.808	4.808
Курсовая разница	(150)	(517.755)	(517.905)
31 марта 2010 года (неаудировано)	65.701	90.879.317	90.945.018

Движение по отчислениям на обесценение по прочим активам и условным обязательствам представлено следующим образом:

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

	<i>Аккредитивы и</i>		<i>Итого</i>
	<i>Прочие активы</i>	<i>гарантии</i>	
31 декабря 2008 года	238	5.076	5.314
(Сторнирование)/ отчисления на обесценения	251.455	3.710	255.165
Курсовая разница	(92)	-	(92)
31 марта 2009 года (неаудировано)	251.601	8.786	260.387
Отчисление на обесценение	143.536	(6.649)	136.887
Списания	(13.473)	-	(13.473)
Курсовая разница	12.809	(1)	12.808
31 декабря 2009 года	394.473	2.136	396.609
Сторнирование/ отчисление на обесценение (неаудировано)	(995)	694	(301)
Списания (неаудировано)	(123.048)	-	(123.048)
Восстановления (неаудировано)	-	-	-
Курсовая разница	(23)	2	(21)
31 марта 2010 года (неаудировано)	270.407	2.832	273.239

8. Налогообложение

	<i>Трехмесячные периоды, закончившиеся</i>	
	<i>31 марта</i>	
	<i>2010 года</i>	<i>2009 года</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Начисление текущего налога	30.997	123.988
Отсроченный налог	-	-
	30.997	123.988

В настоящее время в Казахстане действует единый Налоговый кодекс, который регулирует основные аспекты по налоговым вопросам. Основные налоги включают налог на добавленную стоимость, подоходный налог, социальный налог и т.д. Руководство считает, что Банк проводит свою деятельность строго в соответствии с налоговым законодательством Казахстана, относящимся к ее деятельности, однако остается риск того, что компетентные органы могут занять иные позиции в отношении интерпретируемых вопросов.

9. Средства кредитных учреждений

Средства кредитных учреждений включают:

	<i>31 марта 2010 года</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Займы от казахстанских банков и финансовых учреждений	9.771.873	10.511.254
Займы предоставленные по соглашениям обратного РЕПО	3.000.005	4.434.222
Займы от банков и финансовых учреждений стран-членов ОЭСР	1.240.244	1.250.626
	14.012.122	16.196.102
Вклады акционеров	58.017.832	56.191.189
Счета ЛОРО акционеров	471	534.951
Счета ЛОРО	67.109	24.806
	58.085.412	56.750.946
	72.097.534	72.947.048

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

10. Средства клиентов

Средства клиентов включают суммы на текущих счетах клиентов, срочные вклады и некоторые другие обязательства и представлены следующим образом:

	31 марта 2010 года (неаудировано)	31 декабря 2009 года
Срочные вклады	38.093.449	36.040.868
Текущие счета	12.671.103	10.096.151
Гарантии и вклады с лимитом использования	1.953.639	1.859.527
	52.718.191	47.996.546

На 31 марта 2010 года и 31 декабря 2009 года на 10 крупнейших клиентов Банка приходилось 37.05% и 37.73% соответственно, всех средств клиентов.

Анализ средств клиентов представлен следующим образом:

	31 марта 2010 года (неаудировано)	31 декабря 2009 года
Срочные вклады:		
Коммерческие предприятия	3.797.065	3.543.445
Физические лица	21.396.626	19.603.122
Государственные организации	12.899.758	12.894.301
	38.093.449	36.040.868
Текущие счета:		
Коммерческие предприятия	7.079.010	5.476.101
Физические лица	3.556.889	3.321.439
Государственные организации	2.035.204	1.298.611
	12.671.103	10.096.151
Гарантии и прочие вклады с ограничительными условиями:		
Коммерческие предприятия	1.589.070	1.438.620
Физические лица	364.569	420.907
	1.953.639	1.859.527
	52.718.191	47.996.546

Анализ счетов клиентов по секторам представлен следующим образом:

	31 марта 2010 года (неаудировано)		31 декабря 2009 года	
		%		%
Физические лица	25.318.084	48,03	23.345.468	48.64
Государственное управление	12.511.471	23.73	12.537.675	26.12
Некредитные финансовые учреждения	2.519.104	4.78	2.398.883	5.00
Строительство	2.156.634	4.09	2.251.974	4.69
Горнодобывающая отрасль	1.400.615	2.66	200.132	0.42
Исследования и разработки	1.069.354	2.03	1.160.203	2.42
Оптовая торговля	1.198.467	2.27	1.037.481	2.16
Услуги, оказываемые юридическим и физическим лицам	862.827	1.64	929.133	1.94
Образование	658.900	1.25	446.200	0.93
Транспорт	480.078	0.91	370.683	0.77
Сельское хозяйство	244.833	0.46	188.008	0.39
Операции с недвижимостью	29.834	0.06	23.659	0.05
Прочее	4.267.990	8.10	3.107.047	6.47
	52.718.191	100.00	47.996.546	100.00

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

11. Выпущенные долговые ценные бумаги

Выпущенные долговые ценные бумаги включали:

	<i>31 марта 2010 года (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
Облигации в тенге с фиксированной ставкой вознаграждения	12.121.599	11.952.379
Облигации в тенге с плавающей ставкой вознаграждения	20.972.466	20.628.836
Привилегированные акции	4.743.517	4.743.518
Субординированные облигации в долларах США и тенге	1.850.318	1.816.942
	39.687.900	39.141.675
Собственные субординированные облигации в долларах США и тенге, удерживаемые Банком	(1.130)	-
Собственные облигации в тенге, удерживаемые Банком	(1.816.106)	(1.818.059)
	(1.817.236)	(1.818.059)
Плюс неамортизированная премия	9.882	10.896
Минус неамортизированный дисконт	(2.342.287)	(2.417.122)
	(2.342.287)	(2.406.226)
	35.538.259	34.917.390

12. Капитал

По состоянию на 31 марта 2010 года и 31 декабря 2009 года акционерный капитал Банка представлен следующим образом:

	<i>31 марта 2010 года (неаудировано)</i>		<i>31 декабря 2009 года</i>	
	<i>Количество акций</i>	<i>Тыс.тенге</i>	<i>Количество акций</i>	<i>Тыс.тенге</i>
Простые акции	19.067.000	34.025.713	19.067.000	34.025.713
Привилегированные акции	4.903.380	435.702	4.903.380	435.702
Итого акционерный капитал	23.970.380	34.461.415	23.970.380	34.461.415

Номинальная стоимость привилегированных акций составляет 1.000 тенге. Данные акции не имеют права голоса, однако они оцениваются выше обыкновенных акций в случае ликвидации Банка. По данным акциям минимальные ежегодные дивиденды составляют 100 тенге за акцию. Проценты по дивидендам определяются на ежегодном собрании акционеров и зависят от финансовых результатов за год. Данные акции не подлежат возмещению. Если дивиденды не объявляются, держатели привилегированных акций получают право голоса, так же как и держатели простых акций до тех пор, пока не начнут выплачиваться дивиденды.

13. Комиссионные и сборы

	<i>Трехмесячные периоды, закончившиеся 31 марта</i>	
	<i>2010 года (неаудировано)</i>	<i>2009 года (неаудировано)</i>
Кассовые операции	106.426	123.965
Расчетные операции	105.673	84.005
Услуги по доверительному управлению	50.269	61.183
Торговля с иностранной валютой	13.238	22.919
Выпущенные аккредитивы и гарантии	29.097	36.225
Кастодиальные услуги	-	10.736
Прочие	9.217	18.799
Доход в виде комиссионных и сборов	313.920	357.832
Услуги по использованию платежных карточек	(9.234)	(6.530)
Переводные операции	(9.593)	(4.183)
Кассовые операции	(325)	-
Прочие	(93)	(4.102)
Расходы в виде комиссионных и сборов	(19.245)	(14.815)
Чистый доход в виде комиссионных и сборов	294.675	343.017

14. Расходы на персонал и прочие операционные расходы

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

Расход по оплате труда и другим выплатам работникам, а также административные и прочие операционные расходы включают:

	<i>Трехмесячные периоды, закончившиеся</i>	
	<i>31 марта</i>	
	<i>2010 года</i>	<i>2009 года</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Зарплата и другие выплаты работникам		
Заработная плата и другие выплаты	(716.336)	(960.996)
Отчисления на социальное обеспечение	(47.015)	(77.648)
Прочие выплаты	(35.429)	(39.539)
	(798.780)	(1.078.183)
Административные и прочие операционные расходы		
Аренда	(184.459)	(230.054)
Юридические и консультационные услуги	(177.959)	(528)
Связь	(83.782)	(71.403)
Охрана	(68.138)	(79.428)
Инкассирование наличности	(40.294)	(38.372)
Госпошлина	(37.068)	(47.417)
Ремонт и обслуживание основных средств	(33.248)	(62.365)
Транспортные расходы	(20.835)	(16.414)
Маркетинг и реклама	(14.796)	(47.194)
Почтовые и курьерские расходы	(12.164)	(9.942)
Агентские услуги	(9.043)	(23.857)
Канцелярские товары	(6.608)	(8.733)
Командировочные и связанные с ними расходы	(6.340)	(6.890)
Обработка данных	(3.732)	(612)
Расходы по страхованию	(469)	(1.091)
Штрафы	(164)	(8.317)
Прочие	(273.978)	(136.449)
	(973.077)	(789.066)

15. Налоги помимо подоходного налога

Налоги помимо подоходного налога включают:

	<i>Трехмесячные периоды, закончившиеся</i>	
	<i>31 марта</i>	
	<i>2010 года</i>	<i>2009 года</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
НДС	(75.987)	(54.265)
Прочие	(8.097)	(11.033)
	(84.084)	(65.298)

16. Доход на акцию

	<i>31 марта 2010 года</i>	<i>31 марта 2009 года</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>(неаудировано)</i>
Чистый убыток, относимый на держателей простых акций для базового и разводненного убытка на акцию (в тысячах тенге)	(1.415.806)	(14.193.221)
Средневзвешенное количество простых акций для базового разводненного убытка на акцию	19.067.000	19.067.000
Базовый и разводненный убыток на акцию (тенге)	(74.25)	(744.39)

17. Условные обязательства

Финансовые и условные обязательства Банка включают:

	<i>31 марта 2010 года</i>	<i>31 декабря 2009 года</i>
	<i>(неаудировано)</i>	<i>года</i>
Гарантии	1.314.292	1.116.921
Обязательства кредитного характера	35.308.786	35.213.363
	36.623.078	36.330.284
Минус: обеспечение в виде денег	(592.911)	(392.725)
Минус: резервы (Примечание 7)	(2.832)	(2.136)
	36.027.335	35.935.423

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

18. Анализ сроков погашения финансовых активов и обязательств

В таблице ниже представлены активы и обязательства в разрезе ожидаемых сроков их погашения по состоянию на 31 марта 2010 года и 31 декабря 2009 года:

	31 марта 2010 года (неаудировано)							Итого
	До востребования	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Просрочено	
Активы:								
Денежные средства и их эквиваленты	7.858.306	-	-	-	-	-	-	7.858.306
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчёте о прибылях и убытках	22.478.627	-	-	-	-	-	999.385	23.478.012
Средства в кредитных учреждениях	-	8.725	41.456	257.041	273.656	60.390	15.328	656.596
Займы клиентам	-	7.853.706	5.472.618	21.823.295	37.701.121	94.044.269	25.337.702	192.232.711
Производные финансовые инструменты	-	-	-	-	-	308.398	-	308.398
Требования по корпоративному подоходному налогу	-	123.988	-	-	-	-	-	123.988
Прочие активы	429.758	930.002	-	11.546	16.122	297.537	1	1.684.966
	30.766.691	8.916.421	5.514.074	22.091.882	37.990.899	94.710.594	26.352.416	226.342.977
Обязательства:								
Средства кредитных учреждений	58.085.412	3.079.608	123.395	555.276	2.548.840	7.532.861	172.142	72.097.534
Средства клиентов	12.651.604	2.380.508	777.462	7.631.823	20.088.308	9.188.486	-	52.718.191
Евробонды выпущенные	121.534.672	-	-	-	-	-	-	121.534.672
Выпущенные долговые ценные бумаги	35.538.259	-	-	-	-	-	-	35.538.259
Производные финансовые инструменты	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие обязательства	-	824.413	43.939	1.050.203	5.048	312	-	1.923.915
	227.809.947	6.284.529	944.796	9.237.302	22.642.196	16.721.659	172.142	283.812.571
Нетто - позиция	(197.043.256)	2.631.892	4.569.278	12.854.580	15.348.703	77.988.935	26.180.274	(57.469.594)
Накопленная разница	(197.043.256)	(194.411.364)	(189.842.086)	(176.987.506)	(161.638.803)	(83.649.868)	(57.469.594)	
Условные обязательства								
Гарантии	-	-	622.090	483.391	-	208.811	-	1.314.292
	-	-	622.090	483.391	-	208.811	-	1.314.292

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

(В тысячах тенге)

18. Анализ сроков погашения финансовых активов и обязательств (продолжение)

	31 декабря 2009 года							Итого
	До востребования	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 3 лет	Свыше 3 лет	Просрочено	
Активы:								
Денежные средства и их эквиваленты	8.540.605	-	-	-	-	-	-	8.540.605
Финансовые активы по справедливой стоимости, отраженные в отчёте о прибылях и убытках	12.580.698	-	-	-	-	-	172.142	12.752.840
Средства в кредитных учреждениях	-	91.664	5.002	404.576	376.626	-	13.682	891.550
Займы клиентам	-	7.354.385	3.008.369	15.122.615	31.300.622	102.492.393	38.007.701	197.286.085
Производные финансовые инструменты	-	-	-	-	-	308.398	-	308.398
Требования по корпоративному подоходному налогу	-	-	-	123.988	-	-	-	123.988
Прочие активы	-	187.161	-	11.546	5.853	361.795	-	566.356
	21.121.303	7.633.210	3.013.371	15.662.725	31.683.101	103.162.586	38.193.526	220.469.822
Обязательства:								
Средства кредитных учреждений	57.993.370	4.519.683	130.143	585.643	1.569.918	8.148.291	-	72.947.048
Средства клиентов	22.019.037	2.463.433	676.252	2.390.869	17.637.397	2.809.558	-	47.996.546
Евробонды выпущенные	119.999.906	-	-	-	-	-	-	119.999.906
Выпущенные долговые ценные бумаги	34.917.390	-	-	-	-	-	-	34.917.390
Производные финансовые инструменты	-	3.179	-	-	-	-	-	3.179
Прочие обязательства	-	1.165.476	-	-	3.307	-	-	1.168.783
	234.929.703	8.151.771	806.395	2.976.512	19.210.622	10.957.849	-	277.032.852
Нетто - позиция	(213.808.400)	(518.561)	2.206.976	12.686.213	12.472.479	92.204.737	38.193.526	(56.563.030)
Накопленная разница	(213.808.400)	(214.326.961)	(212.119.985)	(199.433.772)	(186.961.293)	(94.756.556)	(56.563.030)	-
Условные обязательства								
Гарантии	-	-	870.836	243.453	2.632	-	-	1.116.921
	-	-	870.836	243.453	2.632	-	-	1.116.921

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)*(В тысячах тенге)***19. События после отчетной даты**

31 марта 2010 г. состоялось собрание кредиторов, задолженность перед которыми составляет 93,71 процента финансовой задолженности Банка.

Участвующие в реструктуризации кредиторы проголосовали за одобрение Плана реструктуризации, превысив порог в две трети голосов, требуемый согласно казахстанскому законодательству о реструктуризации банков.

Решением Специализированного финансового суда г. Алматы от 29 апреля 2010 года утвержден одобренный собранием кредиторов Банка План реструктуризации, содержащийся в инвестиционном меморандуме от 22 февраля 2010 года с изменениями и дополнениями от 9 марта 2010 года и 11 марта 2010 года.

Все розничные и коммерческие депозиты (за исключением определенных депозитов связанных сторон) и другие операционные обязательства Банка, включая гонорары консультантов, не будут включены в реструктуризацию. Депозиты будут обслуживаться в прежнем режиме и не будут подвержены дисконтированию или корректировке в результате реструктуризации.

Вкладчики – физические лица будут также защищены согласно государственной системе гарантирования депозитов. Согласно соответствующему законодательству Республики Казахстан банковские депозиты физических лиц в АО «Темірбанк» и других банках второго уровня на данный момент гарантируются на сумму до 5 млн. тенге.